
БиблиоАИСТ
БиблиоАИСТ

Архив



2025 год – Год защитника Отечества в России
Указ Президента Российской Федерации от 16.01.2025 г. № 28

О проведении в Российской Федерации Года защитника Отечества

В целях сохранения исторической памяти, в ознаменование 80-летия Победы в Великой
Отечественной войне 1941 - 1945 годов, в благодарность ветеранам и признавая подвиг
участников специальной военной операции, постановляю:

1. Провести в 2025 году в Российской Федерации Год защитника Отечества.

2. Администрации Президента Российской Федерации:

а) образовать организационный комитет по проведению в Российской Федерации Года
защитника Отечества и утвердить его состав;

б) образовать дирекцию по проведению в Российской Федерации Года защитника
Отечества и утвердить ее состав;

в) обеспечить разработку и утверждение плана основных мероприятий по проведению в
Российской Федерации Года защитника Отечества, включая объемы финансового
обеспечения указанных мероприятий.

3. Назначить председателем организационного комитета по проведению в Российской
Федерации Года защитника Отечества Руководителя Администрации Президента
Российской Федерации Вайно А.Э.

4. Рекомендовать высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации
осуществлять необходимые мероприятия в рамках проводимого в Российской Федерации
Года защитника Отечества.

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.



День семьи, любви и верности8 июля

10 июля 120 лет со дня рождения Льва Абрамовича Кассиля (1905-1970)

13 июля
105 лет со дня рождения русского
Аркадия Григорьевича Адамова (1920-1991)

27 июля
День памяти Михаила Юрьевича Лермонтова
(179 лет со дня смерти писателя)

27 июля День Военно-Морского флота (последнее воскресенье)

День воздушно-десантных войск2 августа

7 августа
460 лет назад И. Федоров издал книгу «Часовник»,
ставшей основной учебной книгой в России

9 августа Всемирный день книголюбов

10 августа 130 лет со дня рождения Михаила Михайловича Зощенко (1895-1958)

22 августа День Государственного флага Российской Федерации

23 августа 145 лет со дня рождения Александра Степановича Грина (1880-1932)

570 лет назад Иоганн Гутенберг впервые напечатал Библию24 августа

28 августа 100 лет со дня рождения Аркадия Натановича Стругацкого (1925-1991)



Исключена возможность использования кредитными и микрофинансовыми организациями
при оценке величины среднемесячного дохода заемщика для расчета показателя его
долговой нагрузки сведений из кредитных отчетов, представляемых бюро кредитных историй.
Таким образом, кредиторы должны использовать только актуальную официальную
информацию, подтверждающую доходы лица, при принятии решения о предоставлении ему
потребительского займа.
Указание вступает в силу с 1 июля 2025 г.

Указание Банка России от 24 марта 2025 г. N 7016-У "О внесении изменений в Указание Банка
России от 16 октября 2023 года N 6579-У"

С 1 июля 2025 года вступает в силу закон об электронном документообороте и
дистанционном участии в производстве по делам об административных правонарушениях.
В частности, согласно закону заявление, ходатайство, жалоба, протест и иные документы,
изготовленные в электронном виде, в том числе в форме электронного документа, а также
прилагаемые к ним документы могут быть поданы участником производства по делу об
административном правонарушении в суд посредством Единого портала госуслуг, либо
информационной системы, определенной Верховным Судом РФ, Судебным департаментом
при Верховном Суде РФ, либо систем электронного документооборота участников
производства по делам об административных правонарушениях с использованием единой
системы межведомственного электронного взаимодействия.
Также, в том числе, закрепляется порядок участия в рассмотрении дела об
административном правонарушении путём использования системы веб-конференции.

Федеральный закон от 07.04.2025 N 59-ФЗ "О внесении изменений в Кодекс Российской
Федерации об административных правонарушениях"

Медицинские отходы класса "А" подлежат передаче региональным операторам по
обращению с ТКО, медицинские отходы классов "Б", "В" и "Г" (за исключением некоторых) -
спецоператорам, отдельные виды медицинских отходов класса "Г" (перечень которых
определит Правительство), федеральному оператору по обращению с отходами I и II
классов опасности, а медицинские отходы класса "Д" - национальному оператору по
обращению с радиоактивными отходами.
Кроме того, поправками предусматриваются особенности обеззараживания,
транспортировки, обезвреживания, а также учета медицинских отходов.
Федеральный закон вступает в силу с 1 июля 2025 года. Правила обращения с медицинскими
отходами классов "Б", "В" и "Г" подлежат применению с 1 сентября 2026 года.

Федеральный закон от 08.08.2024 г. № 306-ФЗ

Определены особенности организации оператором платформы цифрового рубля,
участниками платформы цифрового рубля деятельности по противодействию легализации
(отмыванию) доходов, полученных преступным путем, финансированию терроризма,
экстремистской деятельности и финансированию распространения оружия массового
уничтожения.
В том числе при приеме на обслуживание и обслуживании пользователей платформы
цифрового рубля оператор платформы цифрового рубля обязан оценивать степень
(уровень) риска совершения ими подозрительных операций и относить каждого пользователя
платформы цифрового рубля (за исключением кредитных организаций) к одной из трех групп
риска совершения подозрительных операций в зависимости от следующих степеней
(уровней) риска совершения ими подозрительных операций: низкая, средняя, высокая.
Настоящий федеральный закон вступает в силу с 1 июля 2025 года, за исключением
положений, для которых установлены иные сроки вступления их в силу.

Федеральный закон от 23.05.2025 N 105-ФЗ "О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации"

Федеральный закон от 22.07.2024 №202-ФЗ

В Закон о банках и банковской деятельности внесены поправки, устанавливающие
возможность открытия социального банковского счета и вклада гражданами - получателями
мер соцподдержки. Условия таких счетов и вкладов будут предусматривать гарантированное
начисление дохода по самой высокой ставке.
Соответствующие договоры будут заключаться в электронной форме посредством Единого
портала. На счете по договору соцвклада можно размещать не более 50 тыс. руб. Внесение
иностранной валюты не допускается. Проценты выплачиваются ежемесячно. Размер
процентной ставки зависит от конкретного банка и определяется как максимальный размер
процентной ставки по вкладам физлиц сроком до одного года. Вклад открывается на один год
с возможностью его продления на такой же срок при условии, что на дату окончания его
действия статус вкладчика не изменится.
Договор социального счета предусматривает возможность осуществления операций в рублях
посредством национального платежного инструмента. Установлен запрет на взимание платы
за открытие и обслуживание счета, за предоставление и использование национального
платежного инструмента, а также за совершение операций по этому счету в размере, не
превышающем 20 тыс. руб. в течение календарного месяца.
Кредитные организации, имеющие право открывать и вести социальные счета и вклады, не
могут отказаться от заключения договоров с гражданином - получателем мер соцподдержки,
сведения о назначении которых содержатся в ЕГИССО. Гражданин не вправе иметь более
одного социального счета (вклада).
Закон вступает в силу с 1 июля 2025 г. С этой даты его положения применяются в отношении
системно значимых банков, в отношении остальных - с 1 января 2027 г.



Башкатова А. Образование, опыт и навыки все меньше влияют на зарплату //

Независимая газета. - 2025. - 15 мая.

В России произошла сильная разбалансировка рынка труда. Некоторые противоречия
накапливались давно: по данным социологов, финансовая отдача для работников от их
профессиональных навыков перестала расти уже с 2013 года. Квалификация стала
настолько размытым понятием, что социологи не исключают нарастания напряженности
среди обладателей высшего образования.

Подробнее

Бедные страдают от инфляции больше, чем богатые. Она для них – выше, значит, больнее. В
России давно отдельно измеряют «инфляцию для бедных». Каждый раз, фиксируя
опережающий рост именно «инфляции для бедных» по сравнению со средней
официальной.

Подробнее

Бовт Г. Социальная пропасть. Почему бедные платят дороже //

Аргументы и факты. - 2025. - 14 мая.

Люди смогут сообщать о бродячих собаках и угрозе их нападения по номеру экстренных
служб 112. Законопроект об этом обсуждался 12 мая на заседании рабочей группы по
совершенствованию законодательства, направленного на защиту граждан от нападения
бездомных животных. Он будет носить рамочный характер и предоставит регионам право
принимать нормативно-правовые акты в зависимости от своей специфики.

Подробнее

Дорофеева Е. Россияне смогут сообщать о нападениях собак по номеру 112 //

Ведомости. - 2025. - 13 мая.

В Госдуме обсуждают новые льготы для участников спецоперации на Украине. Среди
продвигаемых депутатами мер – повышение ежемесячных выплат ветеранам боевых
действий до уровня прожиточного минимума, снижение пенсионного возраста для бойцов
СВО, а также списание части ипотечного кредита для семей военных.

Подробнее

Базанов М. Меры и поддержка: в Госдуме готовят новые льготы ветеранам СВО //

Известия. - 2025. - 19 мая.

Почти треть молодежи (33%) изначально настроена на быструю смену мест работы ради
получения разнообразного опыта или поиска той работы, которая полностью их устроит,
следует из доклада ВЦИОМа «Трудоустройство молодежи в современной России». В основе
исследования – опрос 1,6 тыс. россиян из четырех целевых групп – это старшекурсники вузов
и колледжей и их выпускники.

Подробнее

Мануйлова А. Перемен требуют молодые работники // Коммерсантъ. - 2025. - 14 мая.



Решение от 27 марта 2025 года № 422

О состоянии преступности и обеспечении правопорядка на территории
Глазовского района за 2024 год.

Решение от 27 марта 2025 года № 425

Об утверждении Положения о старостах сельских населённых пунктов муниципального
образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»

Подробнее

Подробнее

Решение от 27 марта 2025 года № 428

О внесении изменений в Решение Совета депутатов муниципального образования
«Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 2 декабря 2021 года №76
«Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле в муниципальном
образовании «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»

Подробнее

Решение от 30 апреля 2025 года № 430

О внесении изменений в Решение Совета депутатов муниципального образования
«Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 25 декабря 2024 года
№411 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район
Удмуртской Республики» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (в ред. решений
от 26.02.2025 № 419)

Подробнее



Премия
Андрея
Белого

22 февраля 2025 года в Фонтанном доме (Музей Анны Ахматовой) в Санкт-Петербурге состоялась
церемония награждения лауреатов Премии Андрея Белого.

Имена лауреатов были объявлены еще 7 декабря 2024 года на московской книжной ярмарке
non/fiction. В церемонии награждения участие приняли сами лауреаты, а также члены жюри и
Попечительского совета, специальные гости и лауреаты Премии прошлых лет.
В 2024 году лауреатами Премии Андрея Белого стали девять человек в семи номинациях:

— Поэзия: Пётр Чейгин (Санкт-Петербург). Книга стихов «Зона жизни» (М. ; СПб.: Т8 Издательские
Технологии / Пальмира, 2024)

— Проза: Наталья Явлюхина (Москва). Книги прозы «Иониты» (М.: Горгулья, 2023), «Цикады холода
(дневник наблюдений за климатом)» (СПб.: Jaromir Hladik press, 2024)

— Гуманитарные исследования:
Екатерина Андреева (Санкт-Петербург). Книга «Всё и ничто. Символические фигуры в искусстве
второй половины XX века» (СПб.: Издательство Ивана Лимбаха, 2023)

Александр Степанов (Санкт-Петербург). Книги «Очерки поэтики и риторики архитектуры» (М.:
Новое литературное обозрение, 2021), «Театр эллинского искусства» (М.: Новое литературное
обозрение, 2023)

— Перевод: Владимир Емельянов (Санкт-Петербург). Книга «Шумеро-аккадский эпос Нинурты» (М.:
Наука, 2023)

— Гуманитарный проект: литературный журнал «Волга» — Анна Сафронова, Алексей Александров
(Саратов)

— За заслуги перед литературой: Герман Лукомников (Москва)

— Международная номинация Премии Белого за заслуги: Корнелия Ичин (Белград)

В жюри премии этого года работали поэт и филолог Наталия Азарова, прозаик и культуролог
Алексей Конаков, поэт и переводчик Кирилл Корчагин, критик и эссеист Александр Чанцев, поэт и
редактор Михаил Бордуновский, переводчик Татьяна Баскакова. В номинации «Гуманитарные
исследования» с правом решающего голоса участвовали приглашенные в этом году эксперты в
области визуального искусства — искусствовед Василий Успенский и художник Елена Скрипкина.

https://biblioaist.github.io/index.html
https://biblioaist.github.io/index.html
https://biblioaist.github.io/5%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0.html
https://biblioaist.github.io/5%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0.html



